Kedua, Kemajuan atau keemasan. Setelah sepeninggal Rasululah saw., maka tongkat

estafet kepemimpinan dipegang oleh para sahabat Khalifah (Abu Bakar, Umar,

Usman dan Ali bin Abi Thalib), dilanjutkan pemerintahan Umayyah selama kurang

lebih 90 tahun dan pemerintahan Abbasyiyah pada tahun 132 H (750 M) – 656 H

(1258 M). Pada Era kedua ini kemajuan Islam ditandai dengan ekspansi daerah

kekuasaan Islam yang mencapai Eropa kemajuan dalam ilmu, ekonomi dan peradaban

hingga abad XIII M.5

Ketiga, kemunduran pada abad XVIII. Setelah melalui kurun waktu lebih kurang lima

abad sampai ke puncak kejayaannya, sejarah kemajuan Islam mengalami